



Memoria anual 2018

Memoria anual de conformidad con lo dispuesto en la Resolución de 8 de Octubre de 2013, de la Presidencia del Tribunal de Cuentas, por la que se publica el Acuerdo del Pleno de 26 de Septiembre de 2013, de aprobación del Plan de Contabilidad Adaptado a las Formaciones Políticas (BOE 252 de 21 de Octubre de 2013)

ÍNDICE

	página
INTRODUCCIÓN	3
1- IDENTIFICACIÓN DE LA ENTIDAD	5
2- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES	17
3- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN	24
4- INMOVILIZADO INMATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS	27
5- BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO	29
6- INVERSIONES FINANCIERAS	29
7- DEUDAS	32
8- AFILIADOS, ADHERIDOS Y SIMPATIZANTES	34
9- PATRIMONIO NETO	37
10- SITUACIÓN FISCAL	38
11- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	40
12- RESTITUCIÓN O COMPENS. DE BIENES Y DERECHOS INCAUTADOS (LEY 43/1998)	43
13- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS	44
14- ACTIVIDADES ELECTORALES	47
15- OTRA INFORMACIÓN	48
16- ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	49

INTRODUCCIÓN

La Memoria, que completa, amplía y comenta la información contenida en los estados financieros que integran las Cuentas Anuales, ha sido elaborada de manera tal que permita conocer la situación y actividad del **PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL (PSOE)**, ofreciendo la imagen fiel del patrimonio, de su situación financiera y de los resultados obtenidos durante el ejercicio 2018.

El cumplimiento en tiempo y forma con lo dispuesto en la Ley Orgánica 8/2007, de 4 de julio, sobre financiación de los partidos políticos, forma parte del compromiso del **PSOE** con los principios de transparencia e información.

El proceso de integración contable iniciado en el ejercicio 2016 ha alcanzado su máxima expresión en el ejercicio 2018 con la casi total integración de las distintas unidades contables. Si bien en este proceso se han distinguido dos ámbitos, el de la agregación de las operaciones de los distintos entes que conforman el **PSOE**, dando lugar a los Estados Financieros del **PSOE** propiamente dicho, y la consolidación final con la información de los grupos municipales, a los que no se les reconoce como parte integrante del **PSOE**, aplicando en este caso un ajuste de consolidación que ha supuesto no reconocer como propios de dichos grupos los excedentes de los mismos, recogidos como un pasivo contingente. Dichos estados financieros consolidados se presentan como información complementaria y ampliatoria. A lo largo de la Memoria se explica en detalle el ámbito al que la misma se refiere y el perímetro que abarcan los Estados Financieros.

En el 39º Congreso Federal se estableció que uno de los criterios básicos a tener en cuenta en la gestión del **PSOE** era la sostenibilidad económica que debía propiciar la sostenibilidad financiera, cuyo fruto más visible sería la paulatina reducción de la deuda que afronta el partido. Pues bien, en el ejercicio 2018 se han incrementado los ingresos de la actividad propia y se ha continuado con el proceso de reducción de la deuda acumulada.

Por otro lado, se ha procedido al reconocimiento de los deterioros sufridos en los valores de los bienes que forman parte del inmovilizado material del **PSOE**, así como a la dotación de las oportunas provisiones para dar la adecuada cobertura a las obligaciones derivadas de los compromisos adquiridos por el partido.

Conocedores de las dificultades existentes para el acceso al crédito, que se han visto acentuadas en las campañas electorales desarrolladas en el ejercicio 2019, la dirección del **PSOE** ha extremado al máximo el control sobre la utilización de la financiación a corto plazo, de tal manera que se han desestimado la totalidad de las operaciones de circulante que no estuvieran justificadas por circunstancias excepcionales.

Las subvenciones del sector público a los partidos políticos y fundaciones vinculadas han visto como se reducían los fondos disponibles, especialmente para estas últimas, limitando la



capacidad de acción. El nivel de subvenciones a partidos políticos, con cargo a los Presupuestos Generales del Estado, en el ejercicio 2018 es igual al existente en el año 2000. Las fundaciones vinculadas han visto como, a la reducción de fondos, se unían las limitaciones para acceder a ciertos programas subvencionados por el Estado y comunidades autónomas.

Tiempo habrá en la Memoria del próximo ejercicio de reflejar la complejísima situación financiera vivida en el primer semestre de 2019, con motivo de las elecciones celebradas. Consecuencia de todo ello creemos que la legislación en materia de financiación de partidos políticos deberá ser objeto de una gran transformación para recoger los cambios habidos en la realidad económico-financiera y para hacer frente a las transformaciones, derivadas de la posición de los operadores financieros, que han debido asumir las formaciones políticas.

Las Cuentas Anuales, formadas por los Estados Financieros de 2018 y por esta Memoria, fueron presentadas para su aprobación por la Comisión Ejecutiva Federal del **PSOE** en la reunión convocada para el 24 de junio de 2019.

1. IDENTIFICACIÓN

1-1 DENOMINACIÓN

DENOMINACIÓN:	Partido Socialista Obrero Español (PSOE)
DOMICILIO:	Calle Ferraz, 68-70, 28008 MADRID
NIF:	G28477727
FECHA DE CONSTITUCIÓN:	2 de Mayo de 1879
FECHA DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO:	17 de febrero de 1977 Ministerio del Interior - Registro de Partidos Políticos, Tomo I, Folio 57.

1-2 ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

ÁMBITO TERRITORIAL/INSTITUCIONAL:

- **NACIONAL**
 - COMISIÓN EJECUTIVA FEDERAL
 - GRUPOS PARLAMENTARIOS DE CORTES GENERALES (CONGRESO Y SENADO)
- **AUTONÓMICO**
 - COMISIÓN EJECUTIVA REGIONAL
 - GRUPOS PARLAMENTARIOS REGIONALES
- **PROVINCIAL/INSULAR**
 - COMISIÓN EJECUTIVA PROVINCIAL
(COMISIÓN EJECUTIVA INSULAR)
 - GRUPO DIPUTACIÓN PROVINCIAL
(GRUPO CONSELL, GRUPO CABILDO, GRUPO JUNTERO)
(GRUPO PARLAMENTARIO REGIONAL CON CARÁCTER PROVINCIAL)
- **LOCAL**
 - AGRUPACIONES LOCALES
- **OTROS GRUPOS**
 - JUVENTUDES SOCIALISTAS

ENTIDADES VINCULADAS:

- FUNDACIONES AFINES. Cada fundación actúa con su NIF y son independientes administrativa y financieramente. No consolidan en las cuentas anuales del **PSOE**:
 - *Fundación Pablo Iglesias*
 - *Fundación Alfonso Perales* (PSOE Andalucía)
 - *Fundación Gabriel Alomar* (PSOE Islas Baleares)
 - *Fundación Matilde Latorre* (PSOE Cantabria)



- *Fundación Perspectivas* (PSOE Castilla y León)
- *Fundación Redes de Futuro – Sin actividad* (PSOE Región de Murcia)
- *Fundación Sociedad y Progreso* (PSOE País Valenciano)
- *Fundación Carlos Chivite - Sin actividad* (PSOE Navarra)
- *Fundación José Barreiro* (PSOE Asturias)
- *Fundación Ramón Rubial (PSOE Euskadi)*
- *Fundación Ideas para el Progreso – en liquidación*

GRUPOS RELACIONADOS CONSOLIDABLES A EFECTOS INFORMATIVOS:

- GRUPOS MUNICIPALES LOCALES

1-3 FEDERACIONES DE PARTIDOS Y COALICIONES

No existen ni federaciones de partidos ni coaliciones.

1-4 PARTES INTEGRANTES DE LAS CUENTAS ANUALES

De conformidad con los criterios establecidos en el apartado 11 de las Normas de Elaboración de las Cuentas Anuales, se establece que a los efectos de la información recogida en esta Memoria las partes incluidas en la agregación que conforman los Estados Financieros anuales del **PSOE** son las siguientes:

PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL (PSOE)

a) Agregado CEF

- PSOE Comisión Ejecutiva Federal
- PSOE Grupo Parlamentario de Cortes Generales (Congreso y Senado)

b) Agregado Andalucía

- PSOE Andalucía Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Andalucía Grupo Parlamentario Regional
- PSOE Almería Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Almería Grupo Diputación Provincial
- Agregado Almería Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Cádiz Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Cádiz Grupo Diputación Provincial
- Agregado Cádiz Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Córdoba Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Córdoba Grupo Diputación Provincial
- Agregado Córdoba Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Granada Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Granada Grupo Diputación Provincial
- Agregado Granada Comisiones Ejecutivas Locales



- PSOE Huelva Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Huelva Grupo Diputación Provincial
- Agregado Huelva Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Jaén Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Jaén Grupo Diputación Provincial
- Agregado Jaén Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Málaga Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Málaga Grupo Diputación Provincial
- Agregado Málaga Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Sevilla Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Sevilla Grupo Diputación Provincial
- Agregado Sevilla Comisiones Ejecutivas Locales

c) Agregado Aragón

- PSOE Aragón Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Aragón Grupo Parlamentario Regional

- PSOE Huesca Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Huesca Grupo Diputación Provincial
- Agregado Huesca Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Teruel Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Teruel Grupo Diputación Provincial
- Agregado Teruel Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Zaragoza Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Zaragoza Grupo Diputación Provincial
- Agregado Zaragoza Comisiones Ejecutivas Locales

d) Agregado Asturias

- PSOE Asturias Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Asturias Grupo Parlamentario Regional
- Agregado Asturias Comisiones Ejecutivas Locales

e) Agregado Baleares

- PSOE Baleares Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Baleares Grupo Parlamentario Regional

- PSOE Formentera Comisión Ejecutiva Insular

- PSOE Ibiza Comisión Ejecutiva Insular
- PSOE Ibiza Grupo Consell Insular

- PSOE Mallorca Comisión Ejecutiva Insular
- PSOE Mallorca Grupo Consell Insular

- PSOE Menorca Comisión Ejecutiva Insular
- PSOE Menorca Grupo Consell Insular



- Agregado Baleares Comisiones Ejecutivas Locales

f) **Agregado Canarias**

- PSOE Canarias Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Canarias Grupo Parlamentario Regional
- PSOE El Hierro Comisión Ejecutiva Insular
- PSOE Fuerteventura Comisión Ejecutiva Insular
- PSOE Fuerteventura Grupo Cabildo Insular
- Agregado Fuerteventura Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE La Gomera Comisión Ejecutiva Insular
- PSOE La Gomera Grupo Cabildo Insular
- Agregado La Gomera Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE La Palma Comisión Ejecutiva Insular
- PSOE La Palma Grupo Cabildo Insular
- Agregado La Palma Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Lanzarote Comisión Ejecutiva Insular
- PSOE Lanzarote Grupo Cabildo Insular
- Agregado Lanzarote Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Las Palmas Comisión Ejecutiva Insular
- PSOE Las Palmas Grupo Cabildo Insular
- Agregado Las Palmas Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Tenerife Comisión Ejecutiva Insular
- PSOE Tenerife Grupo Cabildo Insular
- Agregado Tenerife Comisiones Ejecutivas Locales

g) **Agregado Cantabria**

- PSOE Cantabria Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Cantabria Grupo Parlamentario Regional
- Agregado Cantabria Comisiones Ejecutivas Locales

h) **Agregado Castilla La Mancha**

- PSOE Castilla La Mancha Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Castilla La Mancha Grupo Parlamentario Regional
- PSOE Albacete Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Albacete Grupo Diputación Provincial
- PSOE Albacete Grupo Parlamentario Regional
- Agregado Albacete Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Ciudad Real Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Ciudad Real Grupo Diputación Provincial
- PSOE Ciudad Real Grupo Parlamentario Regional
- Agregado Ciudad Real Comisiones Ejecutivas Locales



- PSOE Cuenca Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Cuenca Grupo Diputación Provincial
- PSOE Cuenca Grupo Parlamentario Regional
- Agregado Cuenca Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Guadalajara Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Guadalajara Grupo Diputación Provincial
- PSOE Guadalajara Grupo Parlamentario Regional
- Agregado Guadalajara Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Toledo Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Toledo Grupo Diputación Provincial
- PSOE Toledo Grupo Parlamentario Regional
- Agregado Toledo Comisiones Ejecutivas Locales

i) Agregado Castilla y León

- PSOE Castilla y León Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Castilla y León Grupo Parlamentario Regional

- PSOE Ávila Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Ávila Grupo Diputación Provincial
- Agregado Ávila Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Burgos Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Burgos Grupo Diputación Provincial
- Agregado Burgos Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE León Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE León Grupo Diputación Provincial
- Agregado León Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Palencia Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Palencia Grupo Diputación Provincial
- Agregado Palencia Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Salamanca Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Salamanca Grupo Diputación Provincial
- Agregado Salamanca Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Segovia Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Segovia Grupo Diputación Provincial
- Agregado Segovia Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Soria Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Soria Grupo Diputación Provincial
- Agregado Soria Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Valladolid Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Valladolid Grupo Diputación Provincial
- Agregado Valladolid Comisiones Ejecutivas Locales

- PSOE Zamora Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Zamora Grupo Diputación Provincial
- Agregado Zamora Comisiones Ejecutivas Locales

j) Agregado Euskadi

- PSOE Euskadi Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Euskadi Grupo Parlamentario Regional
- PSOE Álava Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Álava Grupo Juntero Provincial
- Agregado Álava Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Guipúzcoa Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Guipúzcoa Grupo Juntero Provincial
- Agregado Guipúzcoa Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Vizcaya Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Vizcaya Grupo Juntero Provincial
- Agregado Vizcaya Comisiones Ejecutivas Locales

k) Agregado Extremadura

- PSOE Extremadura Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Extremadura Grupo Parlamentario Regional
- PSOE Badajoz Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Badajoz Grupo Diputación Provincial
- Agregado Badajoz Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Cáceres Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Cáceres Grupo Diputación Provincial
- Agregado Cáceres Comisiones Ejecutivas Locales

l) Agregado Galicia

- PSOE Galicia Comisión Ejecutiva Regional
- PSOE Galicia Grupo Parlamentario Regional
- PSOE A Coruña Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE A Coruña Grupo Diputación Provincial
- Agregado A Coruña Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Lugo Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Lugo Grupo Diputación Provincial
- Agregado Lugo Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Orense Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Orense Grupo Diputación Provincial
- Agregado Orense Comisiones Ejecutivas Locales
- PSOE Pontevedra Comisión Ejecutiva Provincial
- PSOE Pontevedra Grupo Diputación Provincial

- Agregado Pontevedra Comisiones Ejecutivas Locales
- m) **Agregado La Rioja**
 - PSOE La Rioja Comisión Ejecutiva Regional
 - PSOE La Rioja Grupo Parlamentario Regional
 - Agregado La Rioja Comisiones Ejecutivas Locales
- n) **Agregado Madrid**
 - PSOE Madrid Comisión Ejecutiva Regional
 - PSOE Madrid Grupo Parlamentario Regional
 - Agregado Madrid Comisiones Ejecutivas Locales
- o) **Agregado Murcia**
 - PSOE Murcia Comisión Ejecutiva Regional
 - PSOE Murcia Grupo Parlamentario Regional
 - Agregado Murcia Comisiones Ejecutivas Locales
- p) **Agregado Navarra**
 - PSOE Navarra Comisión Ejecutiva Regional
 - PSOE Navarra Grupo Parlamentario Regional
 - Agregado Navarra Comisiones Ejecutivas Locales
- q) **Agregado País Valenciano**
 - PSOE País Valenciano Comisión Ejecutiva Regional
 - PSOE País Valenciano Grupo Parlamentario Regional
 - PSOE Alicante Comisión Ejecutiva Provincial
 - PSOE Alicante Grupo Diputación Provincial
 - Agregado Alicante Comisiones Ejecutivas Locales
 - PSOE Castellón Comisión Ejecutiva Provincial
 - PSOE Castellón Grupo Diputación Provincial
 - Agregado Castellón Comisiones Ejecutivas Locales
 - PSOE Valencia Comisión Ejecutiva Provincial
 - PSOE Valencia Grupo Diputación Provincial
 - Agregado Valencia Comisiones Ejecutivas Locales
- r) **Agregado Ceuta**
 - PSOE Ceuta Comisión Ejecutiva Regional
 - PSOE Ceuta Grupo Parlamentario Regional
- s) **Agregado Melilla**
 - PSOE Melilla Comisión Ejecutiva Regional
 - PSOE Melilla Grupo Parlamentario Regional



Como información complementaria y a los meros efectos informativos se incluyen los Estados Financieros consolidados del **PSOE** con los Grupos Municipales, en los que se ha efectuado un ajuste de consolidación al no reconocer en los mismos los excedentes obtenidos por dichos grupos por tener la consideración de un pasivo contingente.

La información que abarcan los Estados Financieros consolidados con carácter informativo es la siguiente:

- 1. ESTADOS FINANCIEROS DEL PSOE**
- 2. CONSOLIDADO AJUSTADO DE GRUPOS MUNICIPALES (GMS)**
 - a) Ajustes de consolidación**
 - b) Consolidado GMS Andalucía**
 - Consolidado GMS Almería
 - Consolidado GMS Cádiz
 - Consolidado GMS Córdoba
 - Consolidado GMS Granada
 - Consolidado GMS Huelva
 - Consolidado GMS Jaén
 - Consolidado GMS Málaga
 - Consolidado GMS Sevilla
 - c) Consolidado GMS Aragón**
 - Consolidado GMS Huesca
 - Consolidado GMS Teruel
 - Consolidado GMS Zaragoza
 - d) Consolidado GMS Asturias**
 - e) Consolidado GMS Baleares**
 - f) Consolidado GMS Canarias**
 - Consolidado GMS Fuerteventura
 - Consolidado GMS La Gomera
 - Consolidado GMS La Palma
 - Consolidado GMS Lanzarote
 - Consolidado GMS Las Palmas
 - Consolidado GMS Tenerife
 - g) Consolidado GMS Cantabria**
 - h) Consolidado GMS Castilla La Mancha**
 - Consolidado GMS Albacete



- Consolidado GMS Ciudad Real
- Consolidado GMS Cuenca
- Consolidado GMS Guadalajara
- Consolidado GMS Toledo

i) Consolidado GMS Castilla y León

- Consolidado GMS Ávila
- Consolidado GMS Burgos
- Consolidado GMS León
- Consolidado GMS Palencia
- Consolidado GMS Salamanca
- Consolidado GMS Segovia
- Consolidado GMS Soria
- Consolidado GMS Valladolid
- Consolidado GMS Zamora

j) Consolidado GMS Euskadi

- Consolidado GMS Álava
- Consolidado GMS Guipúzcoa
- Consolidado GMS Vizcaya

k) Consolidado GMS Extremadura

- Consolidado GMS Badajoz
- Consolidado GMS Cáceres

l) Consolidado GMS Galicia

- Consolidado GMS A Coruña
- Consolidado GMS Lugo
- Consolidado GMS Orense
- Consolidado GMS Pontevedra

m) Consolidado GMS La Rioja

n) Consolidado GMS Madrid

o) Consolidado GMS Murcia

p) Consolidado GMS Navarra

q) Consolidado GMS País Valenciano

- Consolidado GMS Alicante
- Consolidado GMS Castellón
- Consolidado GMS Valencia

Durante el ejercicio 2018 se ha completado el proceso de incorporación de contabilidades locales iniciado en 2016. De tal manera que las agrupaciones locales cuyas contabilidades específicas han sido agregadas en las Cuentas Anuales del **PSOE**, en número y ordenadas por comunidad autónoma, provincia o isla, son las que se indican en la siguiente tabla:

CCAA/Provincia/Isla	Agrupaciones Locales integradas en 2018	Agrupaciones Locales integradas en 2017	Agrupaciones Locales integradas en 2016
A Coruña	78	54	8
Álava	10	9	9
Albacete	81	77	6
Alicante	87	84	74
Almería	79	73	9
Asturias	73	72	69
Ávila	34	25	24
Badajoz	141	134	51
Baleares	60	59	58
Burgos	15	15	14
Cáceres	149	149	40
Cádiz	43	34	30
Cantabria	47	47	24
Castellón	58	57	52
Ciudad Real	87	75	5
Córdoba	81	79	0
Cuenca	51	50	6
Fuerteventura	5	2	0
Granada	148	143	81
Guadalajara	61	61	0
Guipúzcoa	30	30	30
Huelva	85	79	26
Huesca	38	36	28
Jaén	101	89	22
La Gomera	6	6	0
La Palma	14	14	1
La Rioja	16	16	16
Lanzarote	7	7	7
Las Palmas	21	21	4
León	70	31	30
Lugo	64	64	60

Madrid	162	78	75
Málaga	95	92	69
Murcia	61	61	15
Navarra	59	55	53
Orense	51	46	8
Palencia	22	22	21
Pontevedra	55	22	4
Salamanca	26	26	24
Segovia	5	5	2
Sevilla	112	112	57
Tenerife	31	31	8
Teruel	14	4	4
Toledo	115	96	0
Valencia	142	129	62
Valladolid	8	8	8
Vizcaya	42	38	38
Zamora	17	17	16
Zaragoza	42	41	40
Total	2.899	2.575	1.288

A esto cabe añadir que en algunos ámbitos provinciales o regionales/insulares, según el caso, también quedan integradas contabilidades locales, cuyo número se indica a continuación:

Provincia/Isla	Nº Agrupaciones integradas en el Regional/Provincial/Insular
Ávila	15
El Hierro	3
Huesca	28
La Rioja	26
León	39
Madrid	58
Navarra	2
Segovia	18
Soria	12
Teruel	56
Valladolid	49
Zaragoza	154
Total	460

De tal manera que, bien como contabilidad específica o bien desde su incorporación al ámbito provincial, las cuentas anuales del ejercicio 2018 integran un total de **3.359 unidades contables pertenecientes al ámbito local**. Algo que, unido a la tradicional estructura contable federal-



regional-provincial, viene a reflejar la totalidad de la actividad del **PSOE**. Como se ha indicado anteriormente, la información precedente no incluye la relativa a los grupos municipales, cuyo número asciende a **1.059** unidades contables.

Todo ello ha sido posible gracias al esfuerzo del conjunto de la formación y permitirá optimizar la gestión operativa al disponer de una herramienta de información significativa, lo que, a su vez, redundará en una mejora del control interno.

Los Anexos I y II, de carácter técnico, contienen el detalle de las agrupaciones citadas con anterioridad y se facilitan al Tribunal de Cuentas para el desarrollo de su actividad, y no contienen información relevante para la interpretación de las Cuentas Anuales.

1-5 AGREGADOS INTERMEDIOS

Las Cuentas Anuales se presentan agregadas a nivel nacional. Y se encuentran a disposición del Tribunal de Cuentas los Balances de Situación y Cuenta de Resultados de los agregados a nivel regional y provincial. Los estados financieros agregados a nivel regional se incluyen en el Anexo III, y se facilitan al Tribunal de Cuentas para el desarrollo de su actividad, y no contienen información relevante para la interpretación de las Cuentas Anuales.

También están a disposición del Tribunal de Cuentas los estados financieros de las 2.899 agrupaciones locales que han sido integradas directamente en la contabilidad del **PSOE**.

1-6 PROCESOS ELECTORALES

En el ejercicio 2018 el **PSOE** concurrió a las elecciones al Parlamento de Andalucía celebradas el 2 de diciembre.

Durante el ejercicio 2017 el **PSOE** no concurrió a ningún proceso electoral.

1-7 PERÍODO AL QUE SE REFIEREN LAS CUENTAS ANUALES

El período al que se refieren las Cuentas Anuales de 2018 está comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2018.

2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2-1 IMAGEN FIEL

Las Cuentas Anuales se han elaborado a partir de los registros contables del **Partido Socialista Obrero Español** y se presentan de acuerdo con los modelos de Balance de Situación, Pérdidas y Ganancias y Memoria establecidos en la adaptación del Plan General de Contabilidad a las Formaciones Políticas en la Resolución de 8 de Octubre de 2013, adoptada por el Pleno del Tribunal de Cuentas en sesión de 26 de Septiembre de 2013 y publicado en el BOE nº 252 de 21 de Octubre de 2013, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y del resultado de las operaciones.

a) DECLARACIÓN

Mariano Moreno Pavón, Director Gerente Federal del PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL, según las facultades otorgadas por la Comisión Ejecutiva Federal del PSOE, de fecha 20 de Junio de 2017 y elevadas a público en escritura autorizada por el Notario del Ilustre Colegio de Madrid, Don Luis Máiz Cal, el día 22 de Junio de 2017, con el nº 1575 de su protocolo,

Expone:

*Que con fecha 24 de junio de 2019 he formulado las Cuentas Anuales de 2018 del **PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL**, que se componen del Balance de Situación, la Cuenta de Resultados y la Memoria, y que han sido presentadas para su aprobación por la Comisión Ejecutiva Federal del partido en su reunión del 24 de junio de 2019, y en unión de la restante documentación exigida por la normativa vigente serán depositadas en el Tribunal de Cuentas, de conformidad con lo establecido en la Resolución de 8 de Octubre de 2013 de la Presidencia del Tribunal de Cuentas, por la que se publica el Acuerdo sobre el Plan General adaptado a las Formaciones Políticas y con lo establecido en la Ley 8/2007 de 4 de Julio, sobre financiación de los Partidos Políticos, y*

Declara:

*Que los datos, recogidos en las Cuentas Anuales, tanto en el Balance como en la Cuenta de Resultados y en la Memoria se corresponden con la imagen fiel de las anotaciones realizadas en los libros de contabilidad del **PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL**.*

Estos datos reflejan con fidelidad el valor del patrimonio, la situación financiera y los resultados del ejercicio, así como el grado de cumplimiento de las actividades programáticas. A estos efectos se hace la observación a las excepciones motivadas y detalladas en el apartado b) del documento de Bases de Presentación de las Cuentas Anuales.

*Esta declaración se efectúa como parte integrante de la Memoria, anexa a los Estados Financieros del **PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL**, correspondientes al ejercicio 2018, y que serán depositados en el Tribunal de Cuentas a los efectos de su fiscalización, de conformidad con la Ley 8/2007 de 4 de Julio, y de la resolución de 8 de Octubre de 2013, de la Presidencia del Tribunal de Cuentas, sobre el Acuerdo del Pleno de 26 de Septiembre de 2013, de aprobación del Plan de Contabilidad Adaptado a las Formaciones Políticas.*

Madrid, a 24 de junio de 2019

b) EXCEPCIONES A LAS DISPOSICIONES LEGALES EN MATERIA CONTABLE A LA IMAGEN FIEL

De conformidad con la norma primera del apartado uno del Plan General Contable, adaptado a las Formaciones Políticas que establece el marco conceptual de la contabilidad, y habida cuenta de que en dicho apartado se indica en sus dos últimos párrafos que cuando se considere que el cumplimiento de los requisitos, principios y criterios contables incluidos en dicho Plan de Contabilidad no sea suficiente para mostrar la imagen fiel, en la memoria se suministrarán las informaciones complementarias precisas para alcanzar este objetivo.

Aunque no existe obligación legal para incluir la información de los grupos municipales en la contabilidad de las formaciones políticas el **PSOE** había entendido hasta la fecha que dichos grupos podían integrarse en la contabilidad. A pesar de lo cual y vista la evolución que han sufrido los citados grupos, a lo largo y ancho del territorio nacional, por los acuerdos adoptados por las corporaciones locales y las normas acordadas por los órganos de intervención de las mismas, a partir del ejercicio 2018 la contabilidad de los grupos municipales no se consideran parte de la del **PSOE** y, en consecuencia, no se integran en las Cuentas Anuales del partido, aplicando un criterio homogéneo en todas las federaciones y regiones.

No obstante, el **PSOE** pone a disposición de los grupos municipales los medios para la llevanza de una contabilidad ordenada y ofrece, para los usuarios de los estados financieros y los órganos de fiscalización, como información adicional, los Estados Financieros consolidados con dichos grupos en los que no se reconocen los resultados obtenidos por los mismos.

c) INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Además del Balance de Situación, Cuenta de Resultados y Memoria, se depositarán en el Tribunal de Cuentas el Informe de Revisión de Control Interno y el Informe de Seguridad, así como los anexos a la Memoria y al Informe de Seguridad.

2-2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

Para la elaboración de las Cuentas Anuales adjuntas se han seguido los principios contables generalmente aceptados y descritos en el Plan General de Contabilidad Adaptado a las Formaciones Políticas. No existe ningún principio contable de aplicación obligatoria que, teniendo un efecto significativo en las Cuenta Anuales, se haya dejado de aplicar. Estos principios son:

- Principio de continuidad de la actividad económica
- Principio del devengo
- Principio de uniformidad
- Principio de prudencia
- Principio de no compensación
- Principio de importancia relativa

2-3 ASPECTOS CRÍTICOS DE VALORACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE Y CAUSAS DE INCERTIDUMBRE EN LAS ESTIMACIONES

- a) No se aprecia ningún supuesto que pueda comprometer el futuro del **PSOE** ni ningún dato relevante que pueda generar una especial incertidumbre respecto a las estimaciones contenidas en la presente Memoria.
- b) No se han realizado cambios en las estimaciones contables que puedan o hayan podido afectar al resultado de futuros ejercicios económicos del **PSOE**.
- c) El máximo órgano de dirección de la formación política no conoce la existencia de incertidumbres que afecten a la continuidad en el normal funcionamiento del **PSOE**.
- d) El **PSOE** no cuenta con patrimonio neto negativo, tal y como se recoge en el epígrafe 9 de esta Memoria.

2-4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN

La información que se ofrece en la Memoria es homogénea para los ejercicios 2018 y 2017, no así en los Estados Financieros, al recoger los del año 2017 la contabilidad de los grupos municipales. Dada la complejidad del proceso de agregación contable no ha sido posible reescribir los estados financieros del ejercicio 2017 sin incluir en los mismos a los grupos municipales

No obstante lo anterior, se incluyen a continuación, y a los efectos de mejorar la información, los estados financieros consolidados del perímetro **PSOE** con los grupos municipales.

- a) Razones excepcionales que pudieran justificar la modificación de la estructura del balance y cuenta de resultados del ejercicio anterior.

No se han producido modificaciones.

- b) Explicación de las causas que impiden la comparación de las cuentas anuales del ejercicio 2018 con las del precedente 2017.

Al no incorporar a los grupos municipales en la contabilidad del ejercicio 2018 no es posible comparar las cifras de dicho ejercicio con el precedente, no obstante se acompañan unos estados financieros consolidados de la contabilidad del **PSOE** con los grupos municipales para facilitar la lectura de las Cuentas Anuales.

- c) Explicación de la adaptación de los importes del ejercicio precedente para facilitar la comparación y, en caso contrario, las razones excepcionales que han hecho impracticable la reexpresión de las cifras comparativas.

La complejidad del proceso de agregación contable y su posterior consolidación han impedido la reescritura. A pesar de ello en la Memoria se ofrece información comparable entre los ejercicios 2018 y 2017.



2-5 AGRUPACIÓN DE PARTIDAS

No hay agrupación de partidas ni en el Balance ni en la Cuenta de Resultados. Todas las cifras e importes que integran estas Cuentas Anuales están expresadas en Euros.

2-6 ELEMENTOS RECOGIDOS EN OTRAS PARTIDAS

Ningún elemento patrimonial está recogido en dos o más partidas.

2-7 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

En el ejercicio 2018 se ha reconocido como deuda con la Hacienda Pública la parte del Impuesto sobre Sociedades no liquidado en 1998 por la venta de determinados activos al entender que el pago de la misma no debe afectar al resultado de los ejercicios posteriores. Dicho reconocimiento de deuda por importe de 1.521.682,11 euros se ha registrado contra Excedentes positivos de ejercicios anteriores.

No se han producido otros cambios en los criterios contables aplicados en el ejercicio 2018 con relación al ejercicio anterior.

2-8 CORRECCIÓN DE ERRORES

No se han producido correcciones de errores de ejercicios anteriores.

2-9 ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS A EFECTOS INFORMATIVOS

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

ACTIVO

	Consolidado 2018	Consolidado 2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE	74.588.976,66	77.058.420,23
I. Inmovilizado intangible	917.127,93	1.509.875,01
III. Inmovilizado material	70.894.298,56	75.377.330,54
1. Terrenos y construcciones	66.705.485,88	69.100.707,59
2. Otro inmovilizado material	2.477.469,03	2.859.251,34
3. Inmovilizado en curso y anticipos	1.711.343,65	3.417.371,61
IV. Inversiones inmobiliarias	947.805,25	0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo	1.829.744,92	171.214,68
1. Créditos con entidades	1.642.520,24	0,00
a) Entidades vinculadas	1.642.520,24	0,00
2. Otros activos financieros	187.224,68	171.214,68
b) Entidades no vinculadas	187.224,68	171.214,68
B) ACTIVO CORRIENTE	47.728.769,54	47.277.091,78
I. Existencias	23.588,35	24.513,30
II. Afiliados, adheridos y simpatizantes	-604.737,72	3.790,00
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	5.370.394,46	7.844.709,71
1. Personal	178.906,79	178.535,22
2. Créditos con las Administraciones Públicas	4.909.523,58	5.969.757,75
3. Deudores varios	281.964,09	1.696.416,74
IV. Inversiones financieras a corto plazo	5.081.251,34	5.426.167,43
2. Otros activos financieros	5.081.251,34	5.426.167,43
a) Entidades vinculadas	327.838,45	384.705,71
b) Entidades no vinculadas	4.753.412,89	5.041.461,72
V. Periodificaciones a corto plazo	2.500,00	0,00
VI. Tesorería	37.855.773,11	33.977.911,34
TOTAL ACTIVO (A+B)	122.317.746,20	124.335.512,01

PASIVO

	Consolidado 2018	Consolidado 2017
A) PATRIMONIO NETO	72.054.118,81	68.309.123,97
A-1) Patrimonio generado	72.054.118,81	68.309.123,97
I. Excedentes de ejercicios anteriores	65.308.264,05	53.303.833,15
1. Excedentes positivos de ejercicios anteriores	233.244.919,84	215.253.017,56
2. Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-167.936.655,79	-161.949.184,41
II. Excedentes del ejercicio	6.745.854,76	15.005.290,82
B) PASIVO NO CORRIENTE	35.717.702,39	39.038.800,64
I. Provisiones a largo plazo	2.719.430,04	0,00
II. Deudas a largo plazo	32.387.839,43	39.038.800,64
1. Deudas con entidades de crédito	32.373.537,19	38.716.666,80
3. Otros pasivos a largo plazo	14.302,24	322.133,84
III. Otros pasivos no corrientes	610.432,92	0,00
C) PASIVO CORRIENTE	14.545.925,00	16.987.587,40
II. Deudas a corto plazo	7.895.280,41	11.341.737,04
1. Deudas con entidades de crédito	7.854.099,03	11.302.024,04
3. Otros pasivos a corto plazo	41.181,38	39.713,00
III. Acreedores y otras cuentas a pagar	6.547.954,59	5.645.100,36
1. Personal	31.424,57	48.774,19
2. Deudas con las Administraciones Públicas	3.116.910,46	1.583.796,02
3. Acreedores varios	3.399.619,56	4.012.530,15
IV. Periodificaciones a corto plazo	102.690,00	750,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	122.317.746,20	124.335.512,01

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

	Consolidado 2018	Consolidado 2017
1. Ingresos de origen público	48.083.907,17	46.101.814,82
a) Subvenciones anuales para gastos de funcionamiento	29.858.773,69	29.911.159,00
c) Aportaciones de grupos institucionales	17.652.454,13	15.617.976,47
d) Imputación de subvenciones para gastos de seguridad	572.679,35	572.679,35
2. Ingresos de origen privado	30.527.602,90	21.978.855,52
a) Ingresos de afiliados, adheridos y simpatizantes	18.408.456,42	17.443.142,41
a.1) Cuotas de afiliados	10.289.492,62	9.543.037,23
a.2) Aportaciones de cargos públicos	8.099.203,80	7.900.055,18
a.3) Otras aportaciones de afiliados, adheridos y simpatizantes	19.760,00	50,00
b) Donaciones y legados	158.879,11	560.912,55
b.1) Donaciones y legados del ejercicio	158.879,11	560.912,55
d) Otros ingresos de la actividad ordinaria	11.960.267,37	3.974.800,56
A) TOTAL INGRESOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA	78.611.510,07	68.080.670,34
3. Gastos de personal	-22.719.915,82	-22.209.150,19
a) Sueldos, salarios y asimilados	-17.764.683,45	-17.361.490,75
b) Cargas sociales	-4.955.232,37	-4.847.659,44
4. Otros gastos de la actividad ordinaria	-42.770.469,85	-29.996.751,61
a) Servicios exteriores	-42.037.171,92	-29.294.663,83
b) Tributos	-716.119,51	-702.087,78
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones	-17.178,42	0,00
5. Amortización del inmovilizado	-2.400.530,39	-2.544.191,95
B) TOTAL GASTOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA	-67.890.916,06	-54.750.093,75
C) AJUSTES DE CONSOLIDACION	-610.432,92	0,00
I. RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	10.110.161,09	13.330.576,59
6. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-1.611.756,55	3.450.974,81
a) Deterioro y pérdidas	-1.711.989,99	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	100.233,44	3.450.974,81
II. RESULTADO DE LA ACTIVIDAD NO ELECTORAL	8.498.404,54	16.781.551,40
9. Ingresos electorales de origen público	3.370.635,53	0,00
a) Subvenciones por resultados electorales	1.619.511,41	0,00
b) Subvenciones por envíos electorales	1.751.124,12	0,00
11. Gastos de las operaciones de la actividad electoral	-3.861.827,22	0,00
a) Gastos electorales ordinarios	-2.071.514,40	0,00
b) Gastos por envíos electorales	-1.790.312,82	0,00
III. RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ELECTORAL	-491.191,69	0,00
12. Ingresos financieros	21.922,33	107.212,71
13. Gastos financieros	-1.283.280,42	-1.839.892,98
a) De la actividad ordinaria	-1.279.730,91	-1.839.892,98
b) De la actividad electoral	-3.549,51	0,00
IV. RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	-1.261.358,09	-1.732.680,27
V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DEL EJERCICIO	6.745.854,76	15.048.871,13
15. Impuesto sobre beneficios	0,00	-43.580,31
VI. RESULTADO DEL EJERCICIO	6.745.854,76	15.005.290,82

3.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

En cuanto a las normas de registro, en todo momento se utilizan los principios y normas de contabilidad generalmente aceptados, especialmente los recogidos en el Plan General de Contabilidad adaptado a las Formaciones Políticas.

En cuanto a los criterios de valoración se enumeran los aplicados en los epígrafes siguientes.

3-1 INMOVILIZADO INTANGIBLE

Se valoran al precio de adquisición, incluyendo el IVA.

Se amortizan por el método lineal en función de su vida útil. El coeficiente máximo será el 20% y el periodo máximo 5 años.

3-2 INMOVILIZADO MATERIAL

Se valoran al precio de adquisición que comprende el valor del bien más todos los gastos necesarios para su puesta en funcionamiento, incluyendo el IVA y excluyendo los gastos financieros.

La amortización del inmovilizado material se calcula por el método lineal en función de su vida útil y de las tablas de amortización legalmente aprobadas de acuerdo con el siguiente detalle:

Edificios y Construcciones	2% - 50 años
Maquinaria	10% - 10 años
Útiles y herramientas	30% - 3,3 años
Otras instalaciones	10% - 10 años
Mobiliario y equipos de oficina	10% - 10 años
Equipos informáticos	20% - 5 años
Elementos de transporte	10% - 10 años
Otro inmovilizado material	10% - 10 años

3-3 INVERSIONES INMOBILIARIAS

Terrenos, se valoran al precio de adquisición, incluyendo el IVA y excluyendo los gastos financieros. Los terrenos no son objeto de amortización.

Edificaciones, se valoran al precio de adquisición, que comprende el valor del bien más todos los gastos necesarios para su puesta en funcionamiento, incluyendo el IVA y excluyendo los gastos financieros.

La amortización se calcula por el método lineal en función de su vida útil y de las tablas de amortización legalmente aprobadas. Se amortiza sólo el valor de la construcción y no el valor del suelo. Para calcular el valor del suelo, si es que no se conoce en el momento de la adquisición,



se aplica la proporción existente entre el valor del suelo y el de la construcción en la valoración catastral del inmueble.

Los costes de ampliación, modernización y mejora se contabilizan en cuentas de inmovilizado separadas, aplicándose los mismos criterios de valoración y se amortizan por el valor de incorporación.

3-4 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

El **Partido Socialista Obrero Español** no posee ningún bien de esta naturaleza.

3-5 ARRENDAMIENTOS

Los contratos de arrendamientos se contabilizan en la cuenta de gastos correspondiente de acuerdo con el principio de devengo.

Los bienes del inmovilizado adquiridos en régimen de arrendamiento financiero se incorporan en la categoría que corresponda al bien arrendado según su naturaleza y se amortizan en el plazo de duración del correspondiente contrato.

3-6 PERMUTAS

No se ha realizado ninguna permuta durante el presente ejercicio ni en el anterior.

3-7 INVERSIONES FINANCIERAS

Se contabilizan por el valor de la inversión y se aplica el valor razonable que será el precio de la transacción, distinguiendo entre el largo y el corto plazo.

3-8 CRÉDITOS Y DÉBITOS

Las deudas se contabilizan por el valor actualizado de la totalidad de la deuda, distinguiendo entre el largo y el corto plazo, el tipo de garantía, el tipo de acreedor, el principal y los intereses.

3-9 EXISTENCIAS

Se valoran a precio de coste, incluyendo el IVA y deduciendo todos los descuentos aplicados en la adquisición.

3-10 CONSIDERACIÓN FISCAL

De acuerdo con lo establecido en la Ley Orgánica 8/2007, de 4 de Julio, sobre financiación de los partidos políticos, el **PSOE** está sujeto, pero exento de dicho tributo en todo lo que se refiere a sus actividades ordinarias. No obstante lo cual viene obligado a formular declaración por dicho impuesto.

Sobre los pagos por Impuesto sobre Sociedades se ofrece información adicional en el epígrafe 2-7 de esta Memoria.



En cuanto al Impuesto sobre el Valor Añadido sólo se aplica en los arrendamientos para uso distinto del de vivienda de inmuebles del patrimonio que el **PSOE** lleva a cabo con terceros, formulando la oportuna liquidación fiscal.

3-11 INGRESOS Y GASTOS

Actividad ordinaria: Se aplican los criterios generalmente aceptados y se contabilizan aplicando el coste de adquisición y utilizando el principio del devengo.

Actividad electoral: Se aplican los mismos criterios que para la actividad ordinaria, teniendo en cuenta que esta actividad está limitada en el tiempo, y que una vez concluida, se incorpora a la actividad ordinaria. En el ejercicio 2018 se celebraron las elecciones al Parlamento de Andalucía el 2 de diciembre, a las que concurrió el **PSOE** y cuyo registro contable no había concluido al cierre del ejercicio. En el ejercicio 2017 no tuvo lugar proceso electoral alguno.

3-12 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

En el ejercicio 2018 se han dotado las provisiones que la dirección ha considerado convenientes para cubrir el coste de compromisos adquiridos con anterioridad o en el propio ejercicio, así como para la cobertura de grandes reparaciones en sus instalaciones a las que viene obligada por la normativa aplicable. El importe de las provisiones dotadas en el ejercicio 2018 por todos los conceptos asciende a 2.510.000,00 euros.

En el ejercicio 2017 no se habían dotado provisiones ni cubierto contingencias.

3-13 GASTOS DE PERSONAL

Los gastos de personal se registran de acuerdo con el principio de devengo. No se han contraído compromisos por pensiones.

3-14 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Subvenciones, se contabilizan utilizando el principio de devengo. Se clasifican diferenciando entre las de funcionamiento (estatales y autonómicas), de grupos parlamentarios (Cortes Generales y Asambleas Legislativas) y de grupos políticos en ciertas entidades locales.

Donaciones y Legados, se contabilizan en el momento en que se reconoce su integración en el activo del **PSOE**. Se clasifican en:

- Cuotas de Afiliados
- Aportaciones de Cargos Públicos
- Donativos de Personas Físicas

3-15 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Se utilizan los mismos principios y criterios de carácter general mencionados anteriormente.

4.- INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INV. INMOBILIARIAS

Ejercicio 2018

INMOVILIZADO INTANGIBLE

Código	Concepto	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206	Aplicaciones Informáticas	5.780.322,71	1.380,31	0,00	5.781.703,02
20	Inmovilizado Intangible	5.780.322,71	1.380,31	0,00	5.781.703,02

INMOVILIZADO INTANGIBLE AMORTIZACION

Código	Concepto	SALDO INICIAL	DOTACION	ALTAS/BAJAS	SALDO FINAL
2806	Aplicaciones Informáticas	-4.270.447,70	0,00	594.127,39	-4.864.575,09
280	Amortización Inmovilizado Intangible	-4.270.447,70	0,00	594.127,39	-4.864.575,09
20	Inmovilizado Intangible Neto	1.509.875,01	1.380,31	594.127,39	917.127,93

INMOVILIZADO MATERIAL

Código	Concepto	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210	Terrenos y Bienes Naturales	36.832.393,24	368.072,24	60.427,02	37.140.038,46
211	Construcciones	55.288.018,98	2.395.996,45	66.766,26	57.617.249,17
21501	Maquinaria	441.545,41	0,00	0,00	441.545,41
21502	Otras Instalaciones y Utillaje	19.024.247,95	31.915,22	195.674,63	18.860.488,54
216	Mobiliario y Equipos de Oficina	8.412.519,81	230.345,04	15.390,53	8.627.474,32
217	Equipos Informáticos	4.053.995,42	80.423,22	113,80	4.134.304,84
218	Elementos de Transporte	907.576,12	22.000,00	24.000,00	905.576,12
219	Otro Inmovilizado Material	1.251.803,98	23.667,23	508,95	1.274.962,26
23	Inmovilizado Material en Curso	3.417.371,61	3.000,00	1.709.027,96	1.711.343,65
22	Inmovilizado Material	129.629.472,52	3.155.419,40	2.071.909,15	130.712.982,77

INMOVILIZADO MATERIAL AMORTIZACION

Código	Concepto	SALDO INICIAL	DOTACION	ALTAS/BAJAS	SALDO FINAL
2811	Construcciones	-23.019.704,63	41.912,13	1.262.019,26	-24.239.811,76
28151	Maquinaria	-440.918,29	0,00	261,00	-441.179,29
28152	Otras Instalaciones y Utillaje	-17.286.390,62	133.313,01	400.334,15	-17.553.411,76
2816	Mobiliario y Equipos de Oficina	-7.778.022,80	11.311,95	176.773,73	-7.943.484,58
2817	Equipos Informáticos	-3.906.444,62	113,80	58.536,72	-3.964.867,54
2818	Elementos de Transporte	-753.103,72	13.931,51	29.988,94	-769.161,15
2819	Otro Inmovilizado Material	-1.067.557,30	59,95	27.280,79	-1.094.778,14
282	Amortización Inmovilizado Material	-54.252.141,98	200.642,35	1.955.194,59	-56.006.694,22
21	Inmovilizado Material Neto	75.377.330,54	3.356.061,75	4.027.103,74	74.706.288,55

Ejercicio 2017

INMOVILIZADO INTANGIBLE

Código	Concepto	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206	Aplicaciones Informáticas	5.623.318,66	157.004,05	0,00	5.780.322,71
20	Inmovilizado Intangible	5.623.318,66	157.004,05	0,00	5.780.322,71

INMOVILIZADO INTANGIBLE AMORTIZACIÓN

Código	Concepto	SALDO INICIAL	DOTACION	ALTAS/BAJAS	SALDO FINAL
2806	Aplicaciones Informáticas	-3.608.992,65	0,00	661.455,05	-4.270.447,70
280	Amortización Inmovilizado Intangible	-3.608.992,65	0,00	661.455,05	-4.270.447,70
20	Inmovilizado Intangible Neto	2.014.326,01	157.004,05	661.455,05	1.509.875,01

INMOVILIZADO MATERIAL

Código	Concepto	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210	Terrenos y Bienes Naturales	37.188.009,98	417.088,19	772.704,93	36.832.393,24
211	Construcciones	57.639.766,64	635.670,11	2.987.417,77	55.288.018,98
21501	Maquinaria	441.545,41	0,00	0,00	441.545,41
21502	Otras Instalaciones y Utillaje	19.030.387,28	19.922,12	26.061,45	19.024.247,95
216	Mobiliario y Equipos de Oficina	8.297.629,17	128.185,89	13.295,25	8.412.519,81
217	Equipos Informáticos	4.002.298,36	76.423,58	24.726,52	4.053.995,42
218	Elementos de Transporte	885.593,32	37.932,80	15.950,00	907.576,12
219	Otro Inmovilizado Material	1.220.407,74	31.396,24	0,00	1.251.803,98
23	Inmovilizado Material en Curso	2.581.073,62	836.297,99	0,00	3.417.371,61
22	Inmovilizado Material	131.286.711,52	2.182.916,92	3.840.155,92	129.629.472,52

INMOVILIZADO MATERIAL AMORTIZACIÓN

Código	Concepto	SALDO INICIAL	DOTACION	ALTAS/BAJAS	SALDO FINAL
2811	Construcciones	-22.897.015,43	1.178.403,63	1.301.092,83	-23.019.704,63
28151	Maquinaria	-438.286,90	0,00	2.631,39	-440.918,29
28152	Otras Instalaciones y Utillaje	-16.827.019,10	26.061,45	485.432,97	-17.286.390,62
2816	Mobiliario y Equipos de Oficina	-7.618.142,80	31.191,80	191.071,80	-7.778.022,80
2817	Equipos Informáticos	-3.883.055,22	24.726,52	48.115,92	-3.906.444,62
2818	Elementos de Transporte	-739.636,47	18.169,86	31.637,11	-753.103,72
2819	Otro Inmovilizado Material	-1.042.772,19	0,00	24.785,11	-1.067.557,30
282	Amortización Inmovilizado Material	-53.445.928,11	1.278.553,26	2.084.767,13	-54.252.141,98
21	Inmovilizado Material Neto	77.840.783,41	3.461.470,18	5.924.923,05	75.377.330,54

En el Anexo IV, de carácter técnico, se incluye la información desglosada sobre terrenos y edificaciones para el Tribunal de Cuentas, y no contiene información relevante para la interpretación de las Cuentas Anuales.

5.- BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

El Partido Socialista Obrero Español no posee bienes de esta naturaleza en el ejercicio 2018 ni los poseía en el ejercicio 2017.

6.- INVERSIONES FINANCIERAS

Las inversiones financieras a largo y corto plazo, distinguiendo las inversiones de las fianzas y los depósitos y las inversiones en entidades vinculadas son:

Ejercicio 2018

Clases	Inversiones Financieras a Largo Plazo			Totales Largo Plazo	Inversiones Financieras a Corto Plazo			Totales Corto Plazo
	Instrument. Patrimonio	Valores de Deuda	Créditos, Derivados		Instrument. Patrimonio	Valores de Deuda	Créditos, Derivados	
Inversiones:	180,30	300,55	1.642.520,24	1.643.001,09			4.284.515,69	4.284.515,69
Total Invers.	180,30		1.642.520,24	1.643.001,09			4.284.515,69	4.284.515,69
Fianzas:			154.221,02	154.221,02			143.762,87	143.762,87
Depósitos			32.522,81	32.522,81			311.941,87	311.941,87
Total F.y D.			186.743,83	186.743,83			455.704,74	455.704,74
Vinculadas:			0,00	0,00			0,00	0,00
Total Vinc.			0,00	0,00			0,00	0,00
Totales:	180,30	0,00	1.829.264,07	1.829.744,92	0,00	0,00	4.740.220,43	4.740.220,43

Ejercicio 2017

Clases	Inversiones Financieras a Largo Plazo				Totales Largo Plazo	Inversiones Financieras a Corto Plazo				Totales Corto Plazo
	Instrument. Patrimonio	Valores de Deuda	Créditos, Derivados	Totales Largo Plazo		Instrument. Patrimonio	Valores de Deuda	Créditos, Derivados	Totales Corto Plazo	
Inversiones	180,30		300,55	480,85			4.596.220,80	4.596.220,80		
Total Invers.	180,30		300,55	480,85			4.596.220,80	4.596.220,80		
Fianzas			138.211,02	138.211,02			79.507,85	79.507,85		
Depósitos			32.522,81	32.522,81			368.193,07	368.193,07		
Total F.y D.			170.733,83	170.733,83			447.700,92	447.700,92		
Vinculadas			0,00	0,00			384.705,71	384.705,71		
Total Vinc.			0,00	0,00			384.705,71	384.705,71		
Totales	180,30	0,00	171.034,38	171.214,68	0,00	0,00	5.428.627,43	5.428.627,43		

OTRAS PARTIDAS DEL ACTIVO CORRIENTE

Ejercicio 2018

RESTO ACTIVO CORRIENTE	Saldo Inicial	Cargos	Abonos	Saldo Final
EXISTENCIAS	24.513,30	0,00	924,95	23.588,35
Deudores Cargos Publicos	3.790,00	46.948,32	51.468,32	-730,00
AFILIADOS, ADHERIDO Y SIMPATIZANTES	3.790,00	46.948,32	51.468,32	-730,00
Anticipo de Remuneraciones	13.771,11	147.625,06	144.407,24	16.988,93
Cantidades Entregadas a Justificar	164.764,11	35.680,09	39.476,34	160.967,86
Créditos al Personal	0,00	1.000,00	50,00	950,00
Personal Deudores	178.535,22	184.305,15	183.933,58	178.906,79
D.G.Tesoro Deudora	3.546.262,08	2.042.087,42	3.498.140,05	2.090.209,45
Hacienda Publica Deudor de IVA	5.763,75	0,00	5.763,75	0,00
Hacienda Publica Deudor de Subvenciones	208.502,70	5.316.904,06	5.373.851,17	151.555,59
Hacienda Pública Deudor por devolucion de	405,41	230,92	0,00	636,33
Tesorería de la Seguridad Social Deudora	361,67	0,00	361,67	0,00
Administraciones Públicas Deudoras	3.761.295,61	7.359.222,40	8.878.116,64	2.242.401,37
Deudores Varios	2.059.447,45	677.748,24	2.455.231,60	281.964,09
DEUDORES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	5.999.278,28	8.221.275,79	11.517.281,82	2.703.272,25
Caja Euros	375.517,17	2.211.870,27	2.160.947,43	426.440,01
Caja Moneda Extranjera	1.656,93	0,00	446,93	1.210,00
Bancos Cuentas de Funcionamiento	24.391.231,25	90.768.622,82	88.159.503,70	27.000.350,37
Bancos Cuentas Corrientes Afiliados	409.156,05	108.321,99	322.343,93	195.134,11
Bancos Cuentas Corrientes Cargos Publicos	2.338.108,58	7.533.192,49	6.697.185,10	3.174.115,97
Bancos Cuentas Corrientes Donaciones	62.694,20	151.731,46	145.561,43	68.864,23
TESORERIA	27.578.364,18	100.773.739,03	97.485.988,52	30.866.114,69
Gastos Anticipados	0,00	6.008,04	3.508,04	2.500,00
AJUSTES PERIODIFICACION	0,00	6.008,04	3.508,04	2.500,00

Los saldos iniciales del ejercicio 2018 no se corresponden con los finales del ejercicio 2017 como consecuencia del cambio introducido en el perímetro contable del PSOE y para facilitar la comprensión de las Cuentas Anuales.

Ejercicio 2017

RESTO ACTIVO CORRIENTE	Saldo Inicial	Cargos	Abonos	Saldo Final
EXISTENCIAS	25.128,61		615,31	24.513,30
Deudores Cargos Públicos	22.220,51	51.585,41	70.015,92	3.790,00
AFILIADOS, ADHERIDO Y SIMP.	22.220,51	51.585,41	70.015,92	3.790,00
Anticipo de Remuneraciones	18.126,85	73.858,96	78.214,70	13.771,11
Cantidades Entregadas a Justificar	161.193,23	38.600,90	35.030,02	164.764,11
Créditos al Personal	1.766,40	755,62	2.522,02	0,00
Personal Deudores	181.086,48	113.215,48	115.766,74	178.535,22
D.G.Tesoro Deudora	12.765.849,12	0,00	9.219.587,04	3.546.262,08
Hacienda Publica Deudor de IVA	0,00	5.763,75	0,00	5.763,75
Hacienda Publica Deudor de Subvenciones	845.692,06	13.437.661,98	11.866.389,20	2.416.964,84
Hacienda Pública Deudor por devolucion de	405,41	0,00	0,00	405,41
Tesorería de la Seguridad Social Deudora	756,17	3.869,33	4.263,83	361,67
Administraciones Públicas Deudoras	13.612.702,76	13.447.295,06	21.090.240,07	5.969.757,75
Deudores Varios	1.967.428,85	501.755,07	409.736,47	2.059.447,45
DEUDORES Y O. CTAS. A COB.	15.761.218,09	14.062.265,61	21.615.743,28	8.207.740,42
Caja Euros	382.479,86	2.709.755,17	2.622.963,43	469.271,60
Caja Moneda Extranjera	1.455,93	201,00	0,00	1.656,93
Bancos Cuentas de Funcionamiento	20.056.981,60	106.416.681,14	96.676.638,71	29.797.024,03
Bancos Cuentas Corrientes Afiliados	1.083.157,05	91.362,16	765.363,16	409.156,05
Bancos Cuentas Corrientes Cargos Publicos	1.533.947,73	7.223.069,52	6.422.700,67	2.334.316,58
Bancos Cuentas Corrientes Donaciones	37.577,42	165.596,35	140.479,57	62.694,20
TESORERIA	23.095.599,59	116.606.665,34	106.628.145,54	33.074.119,39
Gastos Anticipados	0,00	750,00	0,00	750,00
AJUSTES PERIODIFICACION	0,00	750,00	0,00	750,00

7.- DEUDAS

Deudas a largo y corto plazo, distinguiendo las deudas con entidades de crédito, las fianzas y depósitos y otras deudas, con expresión del saldo inicial, aumentos, disminuciones y saldo final, tanto del ejercicio 2018 como del 2017.

Ejercicio 2018

Clases Categorías	Deudas a Largo Plazo			Saldo Final	Deudas a Corto Plazo			Saldo Final
	Saldo Inicial	Aumento de Deuda	Disminución de Deuda		Saldo Inicial	Aumento de Deuda	Disminución de Deuda	
G.Hipotecaria	24.405.155,35	232.346,71	4.853.129,64	19.784.372,42				0,00
G.Personal	10.598.396,95	8.778.899,29	6.910.691,77	12.466.604,47				0,00
Deuda Electoral	3.713.114,50	11.155,92	3.601.710,12	122.560,30				0,00
G.Hipot.y Pers.				0,00	10.968.280,20	3.284.997,79	10.969.524,12	3.283.753,87
Lineas de Cred.				0,00	269.322,83	2.340.970,00	351.103,06	2.259.189,77
Intereses G.H.				0,00	3.011,47	58.248,80	56.577,40	4.682,87
Intereses G.P.				0,00	20,86	32,11	52,97	0,00
Per.Int.Ordin.				0,00	61.388,68	0,00	61.388,68	0,00
Per.Int.Elector.				0,00	0,00	2.306.472,52	0,00	2.306.472,52
Total E.Financ.	38.716.666,80	9.022.401,92	15.365.531,53	32.373.537,19	11.302.024,04	7.990.721,22	11.438.646,23	7.854.099,03
Fianzas:	320.333,84	8.000,00	319.133,84	9.200,00	-2.460,00	23.520,00	4.105,00	16.955,00
Depósitos:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00	70.000,00
Total F.y D.	320.333,84	8.000,00	319.133,84	9.200,00	-2.460,00	93.520,00	4.105,00	86.955,00
Otras Deudas	1.800,00	5.102,24	1.800,00	5.102,24	42.173,00	188.997,78	276.944,40	-45.773,62
Efec.a Pagar c/p	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ent.Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total O.Deudas	1.800,00	5.102,24	1.800,00	5.102,24	42.173,00	188.997,78	276.944,40	-45.773,62
Total Deuda	39.038.800,64	9.035.504,16	15.686.465,37	32.387.839,43	11.341.737,04	8.273.239,00	11.719.695,63	7.895.280,41

Ejercicio 2017

Clases Categorías	Deudas a Largo Plazo			Saldo Final	Deudas a Corto Plazo			Saldo Final
	Saldo Inicial	Aumento de Deuda	Disminución de Deuda		Saldo Inicial	Aumento de Deuda	Disminución de Deuda	
G.Hipotecaria	33.255.356,26	45.326,50	8.895.527,41	24.405.155,35				0,00
G.Personal	4.464.595,98	9.966.258,85	3.832.457,88	10.598.396,95				0,00
Deuda Electoral	12.688.116,68	57.739,84	9.032.742,02	3.713.114,50				0,00
G.Hipot.y Pers.				0,00	18.913.343,87	2.262.049,94	10.207.113,61	10.968.280,20
Lineas de Cred.				0,00	473.467,62	912.663,14	1.116.807,93	269.322,83
Intereses G.H.				0,00	24.491,73	63.393,64	84.873,90	3.011,47
Intereses G.P.				0,00	24.250,37	10.258,75	34.488,26	20,86
Per.Int.Ordin.				0,00	79.848,97	0,00	18.460,29	61.388,68
Per.Int.Elector.				0,00	16.216,90	0,00	16.216,90	0,00
Total E.Financ.	50.408.068,92	10.069.325,19	21.760.727,31	38.716.666,80	19.531.619,46	3.248.365,47	11.477.960,89	11.302.024,04
Fianzas:	272.363,51	47.970,33	0,00	320.333,84	-12.970,20	11.070,20	560,00	-2.460,00
Depósitos:	0,00			0,00	0,00			0,00
Total F.y D.	272.363,51	47.970,33	0,00	320.333,84	-12.970,20	11.070,20	560,00	-2.460,00
Otras Deudas	13.608,26	0,00	11.808,26	1.800,00	168.219,87	1.328.226,77	1.454.273,64	42.173,00
Efec.a Pagar c/p	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ent.Grupo	0,00			0,00	686.686,07	0,00	686.686,07	0,00
Total O.Deudas	13.608,26	0,00	11.808,26	1.800,00	854.905,94	1.328.226,77	2.140.959,71	42.173,00
Total Deuda	50.694.040,69	10.117.295,52	21.772.535,57	39.038.800,64	20.373.555,20	4.587.662,44	13.619.480,60	11.341.737,04

RESTO DE DEUDAS DEL PASIVO CORRIENTE

Ejercicio 2018

RESTO PASIVO CORRIENTE	Saldo Inicial	Cargos	Abonos	Saldo Final
Remuneraciones Pendientes de Pago	48.774,19	4.817.907,89	4.800.558,27	31.424,57
Personal	48.774,19	4.817.907,89	4.800.558,27	31.424,57
Hacienda Pública Acreedora IVA	18.272,62	136.545,35	141.938,74	23.666,01
Hacienda Pública por Retenciones Practicadas	1.020.529,98	3.007.490,61	3.043.463,65	1.056.503,02
Hacienda Pública Acreedora Imp. Sociedades	17.948,04	0,00	1.482.664,62	1.500.612,66
Subvenciones a Reintegrar	29.753,65	35.222,23	44.171,04	38.702,46
Seguridad Social acreedora	497.291,73	4.692.052,32	4.692.186,90	497.426,31
Deudas con las Administraciones Públicas	1.583.796,02	7.871.310,51	9.404.424,95	3.116.910,46
Anticipos a Proveedores	-12.283,11	2.839,40	9.466,30	-5.656,21
Acreedores por Prestación de Servicios	3.667.033,36	13.819.877,71	12.780.948,95	2.628.104,60
Acreedores Facturas Pendientes de Recibir	158.917,69	154.045,29	11.970,57	16.842,97
Acreedores Efectos Comerciales a Pagar	198.862,21	198.674,00	0,00	188,21
Acreedores por Prestación de Servicios Electorales	0,00	0,00	709.942,34	709.942,34
Acreedores varios	4.012.530,15	14.175.436,40	13.512.328,16	3.349.421,91
ACREEDORES Y OTRAS CTAS A PAGAR	5.645.100,36	26.864.654,80	27.717.311,38	6.497.756,94
Periodificación a corto plazo	750,00	3.950,00	105.890,00	102.690,00
AJUSTES PERIODIFICACION	750,00	3.950,00	105.890,00	102.690,00

Ejercicio 2017

RESTO PASIVO CORRIENTE	Saldo Inicial	Cargos	Abonos	Saldo Final
Remuneraciones Pendientes de Pago	49.065,92	4.184.043,35	4.183.751,62	48.774,19
Personal	49.065,92	4.184.043,35	4.183.751,62	48.774,19
Hacienda Pública Acreedora IVA	19.916,53	122.287,93	120.644,02	18.272,62
Hacienda Pública por Retenciones Practicadas	939.517,80	2.904.984,59	2.985.996,77	1.020.529,98
Hacienda Pública Acreedora Imp. Sociedades	17.948,04	0,00	0,00	17.948,04
Subvenciones a Reintegrar	22.462,10	26.229,67	33.521,22	29.753,65
Seguridad Social acreedora	524.943,47	4.472.228,51	4.444.576,77	497.291,73
Deudas con las Administraciones Públicas	1.524.787,94	7.525.730,70	7.584.738,78	1.583.796,02
Anticipos a Proveedores	-1.217,12	12.870,89	1.804,90	-12.283,11
Acreedores por Prestación de Servicios	3.778.051,72	12.961.776,77	12.850.758,41	3.667.033,36
Acreedores Facturas Pendientes de Recibir	212.220,78	78.464,11	25.161,02	158.917,69
Acreedores Efectos Comerciales a Pagar	11.339,72	126.678,78	314.201,27	198.862,21
Acreedores por Prestación de Servicios Electorales	0,00	0,00	0,00	0,00
Acreedores varios	4.000.395,10	13.179.790,55	13.191.925,60	4.012.530,15
ACREEDORES Y OTRAS CTAS A PAGAR	5.574.248,96	24.889.564,60	24.960.416,00	5.645.100,36
Periodificación a corto plazo	0,00	672.752,70	673.502,70	750,00
AJUSTES PERIODIFICACIÓN	0,00	672.752,70	673.502,70	750,00

La información detallada de las deudas para el Tribunal de Cuentas que se incluyen en el Anexo V será objeto de publicación en documento aparte a esta Memoria.

8.- AFILIADOS ADHERIDOS Y SIMPATIZANTES

8-1 Cuotas de Afiliados

El detalle de las cuotas ingresadas por afiliados, desglosadas por cada una de las federaciones o regiones, tanto en el ejercicio 2018 como en el 2017, se indica a continuación.

Ejercicio 2018

Centro o Federación	Cuota PSOE	Cuota JJSS	Total
Comisión Ejecutiva Federal	4.651.834,84	32.672,28	4.684.507,12
Andalucía	1.432.530,48	0,00	1.432.530,48
Aragón	281.726,16	1.368,00	283.094,16
Asturias	296.708,58	1.368,00	298.076,58
Baleares	81.901,02	1.152,00	83.053,02
Canarias	200.649,48	1.488,00	202.137,48
Cantabria	100.969,20 €	570,00	101.539,20
Castilla La Mancha	389.664,04	3.870,00	393.534,04
Castilla León	328.686,72	2.046,00	330.732,72
Euskadi	184.713,10	846,00	185.559,10
Extremadura	304.511,16	3.450,00	307.961,16
Galicia	348.347,52	1.470,00	349.817,52
La Rioja	43.088,76	252,00	43.340,76
Madrid	511.339,48	2.880,00	514.219,48
Murcia	172.773,60	1.368,00	174.141,60
Navarra	52.842,84	360,00	53.202,84
País Valenciano	822.559,08	6.579,00	829.138,08
Ceuta	8.724,00	0,00	8.724,00
Melilla	10.111,56	264,00	10.375,56
Total Cuotas de Afiliados	10.223.681,62	62.003,28	10.285.684,90

Ejercicio 2017

Centro o Federación	Cuota PSOE	Cuota JJSS	Total
Comisión Ejecutiva Federal	4.827.816,31	76.283,00	4.904.099,31
Andalucía	1.155.249,54	0,00	1.155.249,54
Aragón	230.010,48	0,00	230.010,48
Asturias	252.241,86	0,00	252.241,86
Baleares	69.834,78	0,00	69.834,78
Canarias	167.903,28	0,00	167.903,28
Cantabria	84.777,24	0,00	84.777,24
Castilla La Mancha	315.276,48	0,00	315.276,48
Castilla León	271.851,72	0,00	271.851,72
Euskadi	151.009,80	0,00	151.009,80
Extremadura	253.990,08	0,00	253.990,08

Centro o Federación	Cuota PSOE	Cuota JJSS	Total
Galicia	285.967,20	0,00	285.967,20
La Rioja	34.791,00	0,00	34.791,00
Madrid	432.380,82	0,00	432.380,82
Murcia	138.683,16	0,00	138.683,16
Navarra	44.174,04	0,00	44.174,04
País Valenciano	735.630,36	0,00	735.630,36
Ceuta	5.677,20	0,00	5.677,20
Melilla	9.488,88	0,00	9.488,88
Total Cuotas de Afiliados	9.466.634,23	76.283,00	9.543.037,23

8-2 Cuotas de Cargos Públicos, descuadre Canarias

Las aportaciones de Cargos Públicos, con el desglose por federación, distinguiendo la naturaleza de los cargos aportantes, diputados, senadores, eurodiputados y resto de cargos públicos, tanto las correspondientes al ejercicio 2018 como al 2017 se indican a continuación.

Ejercicio 2018

Centro o Federación	Diputados	Senadores	Eurodiputados	Otros Cargos Públicos	Total
Comisión Ejecutiva Federal	384.428,84	302.325,00	183.200,00	139.817,54	1.009.771,38
Andalucía				1.526.063,62	1.526.063,62
Aragón				203.703,76	203.703,76
Asturias				176.271,80	176.271,80
Baleares				309.729,50	309.729,50
Canarias				112.838,51	112.838,51
Cantabria				129.115,27	129.115,27
Castilla La Mancha				341.566,50	341.566,50
Castilla y León				591.218,47	591.218,47
Euskadi				1.108.861,40	1.108.861,40
Extremadura				289.022,45	289.022,45
Galicia				233.198,08	233.198,08
La Rioja				30.360,00	30.360,00
Madrid				1.211.341,86	1.211.341,86
Murcia				123.842,71	123.842,71
Navarra				16.495,00	16.495,00
País Valenciano				672.073,09	672.073,09
Ceuta				8.378,40	8.378,40
Melilla				3.917,00	3.917,00
Total Cuotas cargos públicos	384.428,84	302.325,00	183.200,00	7.227.814,96	8.097.768,80

Ejercicio 2017

Centro o Federación	Diputados	Senadores	Eurodiputados	Otros Cargos Públicos	Total
Comisión Ejecutiva Federal	380.287,50	323.020,13	190.000,00	24.775,85	918.083,48
Andalucía				1.464.534,29	1.464.534,29
Aragón				215.703,50	215.703,50
Asturias				182.296,53	182.296,53
Baleares				306.510,28	306.510,28
Canarias				106.086,33	106.086,33
Cantabria				112.736,61	112.736,61
Castilla La Mancha				300.955,69	300.955,69
Castilla y León				606.102,27	606.102,27
Euskadi				1.117.793,07	1.117.793,07
Extremadura				258.930,68	258.930,68
Galicia				211.558,04	211.558,04
La Rioja				23.985,00	23.985,00
Madrid				1.304.026,78	1.304.026,78
Murcia				130.811,76	130.811,76
Navarra				17.042,36	17.042,36
País Valenciano				608.093,79	608.093,79
Ceuta				13.104,72	13.104,72
Melilla				1.700,00	1.700,00
Total Cuotas cargos públicos	380.287,50	323.020,13	190.000,00	7.006.747,55	7.900.055,18

8-3 Otras aportaciones de Afiliados

En el ejercicio 2018 no se han producido ingresos por otras aportaciones de afiliados.

En el ejercicio 2017 se registraron cuotas de participación en actos en Valladolid por importe de 50,00 euros.

8-4 Otros ingresos de la actividad ordinaria

Detalle de los Otros ingresos	2018	2017
Arrendamientos de inmuebles	386.545,50	401.241,87
Otros ingresos de gestión	3.852.422,85	3.573.561,92
Aportaciones Grupos Instit. Locales no consolidados	7.424.299,02	-3,23
Total Otros ingresos de la actividad ordinaria	11.960.267,37	3.974.800,56

El epígrafe Otros ingresos de gestión incluye, principalmente, los ingresos que reciben las agrupaciones locales en concepto de venta de loterías, casetas de feria en las fiestas patronales y otros ingresos de naturaleza similar.

9.- PATRIMONIO NETO

La variación del Patrimonio neto en los ejercicios 2018 y 2017 es la que se muestra en los cuadros siguiente:

Ejercicio 2018

Fondos Propios	Saldo Inicial	Abonos	Cargos	Saldo Final
Exced. positivos de Ejercicios	215.253.017,56	9.100.377,63	2.340.169,57	222.013.225,62
Exced. negativos de Ejercicios	-161.949.184,41	335.916,01	3.373.275,21	-164.986.543,61
Excedente del ejercicio	15.005.290,82	6.745.854,76	15.005.290,82	6.745.854,76
Patrimonio Neto	68.309.123,97	16.182.148,40	20.718.735,60	63.772.536,77

Ejercicio 2017

Fondos Propios	Saldo Inicial	Abonos	Cargos	Saldo Final
Exced. positivos de Ejercicios	190.108.126,79	25.251.077,97	106.187,20	215.253.017,56
Exced. negativos de Ejercicios	-153.718.180,59	208.029,33	8.439.033,15	-161.949.184,41
Excedente del ejercicio	11.324.205,47	15.005.290,82	11.324.205,47	15.005.290,82
Patrimonio Neto	47.714.151,67	40.464.398,12	19.869.425,82	68.309.123,97

El resultado obtenido a nivel regional y federal, en los ejercicios 2018 y 2017, es el que se muestra a continuación:

AGREGADO	RESULTADO 2018	RESULTADO 2017
Comisión Ejecutiva Federal	2.086.480,13	3.781.474,61
ANDALUCÍA	339.994,02	2.487.716,43
ARAGÓN	258.388,66	342.051,28
ASTURIAS	183.302,90	144.393,70
BALEARES	220.360,88	158.340,36
CANARIAS	(134.367,95)	167.583,83
CANTABRIA	156.564,41	126.701,71
CASTILLA-LA MANCHA	165.655,80	646.070,16
CASTILLA Y LEÓN	330.527,89	316.331,18
EUSKADI	367.815,85	818.151,37
EXTREMADURA	282.959,07	327.468,00
GALICIA	473.656,39	806.649,29
MADRID	929.180,17	955.337,83
MURCIA	126.419,54	154.110,38
LA RIOJA	100.120,73	114.460,54
PAÍS VALENCIANO	784.603,72	3.995.698,81
NAVARRA	74.964,93	11.596,78
CEUTA	6.373,41	2.987,60
MELILLA	(7.145,79)	11.197,67
TOTAL	6.745.854,76	15.368.321,53

10.- SITUACIÓN FISCAL

10-1 Régimen fiscal aplicable

De conformidad con lo establecido en la Ley 8/2007 de 5 de Julio sobre financiación de las formaciones políticas, Título III, artículo 9, se establece que a las mismas se les aplicarán las normas tributarias generales y en particular las previstas para las Entidades sin Fines Lucrativos, que vienen reguladas en la Ley 49/2002.

El Capítulo primero, artículo 10, establece las rentas exentas de tributación, determinando la exención en el Impuesto sobre Sociedades de las rentas obtenidas para la financiación de las actividades que constituyen su objeto o finalidad específica, resultando de aplicación a los siguientes rendimientos e incrementos de patrimonio:

- a) Cuotas y aportaciones satisfechas por sus afiliados.
- b) Las subvenciones percibidas con arreglo a lo dispuesto en la Ley 8/2007, Título II, artículo 3.
- c) Las donaciones privadas efectuadas por personas físicas así como cualesquiera otros incrementos de patrimonio que se pongan de manifiesto como consecuencia de adquisiciones a título lucrativo.
- d) Los rendimientos obtenidos como consecuencia de las actividades propias.
- e) Rentas obtenidas por la propia actividad y reinvertidas.
- f) Rendimientos procedentes del aprovechamiento de los bienes y derechos del patrimonio propio.

Con base en las Cuentas Anuales y sobre los apartados que se indican a continuación se informa que:

1. Ingresos y resultados que se incorporan como base imponible a los efectos del Impuesto sobre Sociedades

No existen rentas que se incorporen como base imponible a los efectos del impuesto sobre sociedades.

2. Carga fiscal anticipada y estimación de la carga fiscal diferida en relación con los criterios de imputación contable de ingresos y gastos

No existen.

3. Beneficios fiscales aplicados

Ninguno.

4. Bases imponibles negativas pendientes de compensación

No existen.

5. Otras circunstancias de carácter sustantivo con la situación fiscal.



La formación tiene recogida como deuda con la Hacienda Pública la parte del Impuesto sobre Sociedades no liquidado en 1998 al entender que el pago de la misma no debe afectar al resultado de los ejercicios posteriores. Dicho reconocimiento de deuda por importe de 1.521.682,11 euros se ha registrado contra Excedentes positivos de ejercicios anteriores.

Se encuentran pendientes de comprobación por las autoridades fiscales los últimos cuatro ejercicios del Impuesto sobre Sociedades.

10-2 Otros tributos

1. Ejercicios pendientes de comprobación

Se encuentran pendientes de comprobación por las autoridades fiscales los últimos cuatro ejercicios de los principales impuestos que afectan a la formación.

2. Otras contingencias fiscales

No se tiene constancia de la existencia de contingencias fiscales de carácter sustantivo que pudieran afectar de forma significativa al patrimonio de la formación.

11.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

11-1 SUBVENCIONES DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO

Ejercicio 2018

ÓRGANO OTORGANTE	FEDERACIÓN RECEPTORA	IMPORTE	NATURALEZA
Del Estado	PSOE CEF Funcionamiento	11.153.119,67	PÚBLICA
	PSOE CEF Seguridad	572.679,35	PÚBLICA
	Grupo Parlamentario CONGRESO	2.001.818,88	PÚBLICA
	Grupo Parlamentario SENADO	1.572.668,19	PÚBLICA
	TOTAL DEL ESTADO	15.300.286,09	
De Comunidades Autónomas	PSOE CER EUSKADI	591.498,01	PÚBLICA
	PSOE CER GALICIA	380.393,94	PÚBLICA
	PSOE CER PAÍS VALENCIANO	406.771,96	PÚBLICA
	Gr. Parlament. ANDALUCÍA	3.982.023,39	PÚBLICA
	Gr. Parlament. ARAGÓN	861.198,12	PÚBLICA
	Gr. Parlament. ASTURIAS	656.160,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. BALEARES	242.247,84	PÚBLICA
	Gr. Parlament. CANARIAS	588.600,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. CANTABRIA	362.570,16	PÚBLICA
	Gr. Parlament. CASTILLA LA MANCHA	732.423,98	PÚBLICA
	Gr. Parlament. CASTILLA Y LEÓN	1.041.000,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. EUSKADI	548.328,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. EXTREMADURA	737.518,58	PÚBLICA
	Gr. Parlament. GALICIA	499.061,88	PÚBLICA
	Gr. Parlament. LA RIOJA	463.809,20	PÚBLICA
	Gr. Parlament. MADRID	1.148.791,89	PÚBLICA
	Gr. Parlament. MURCIA	492.120,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. NAVARRA	413.856,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. PAÍS VALENCIANO	815.040,09	PÚBLICA
	Gr. Parlament. CEUTA	6.528,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. MELILLA	161.225,91	PÚBLICA
	TOTAL COMUNIDADES AUTÓNOMAS	15.131.166,95	
De Grupos Institucionales	De Diputaciones	5.201.438,98	PÚBLICA
	De Cabildos	402.365,72	PÚBLICA
	De Consells	107.195,28	PÚBLICA
	De Grupos Junteros	875.259,24	PÚBLICA
	TOTAL GRUPOS INSTITUCIONALES	6.586.259,22	
TOTAL	SUBVENCIONES OFICIALES	37.017.712,26	

Ejercicio 2017

ÓRGANO OTORGANTE	FEDERACIÓN RECEPTORA	IMPORTE	NATURALEZA
Del Parlamento Europeo	PSOE CER EUSKADI	9.284,06	PÚBLICA
Del Estado	PSOE CEF Funcionamiento	11.153.119,67	PÚBLICA
	PSOE CEF Seguridad	572.679,35	PÚBLICA
	Grupo Parlamentario CONGRESO	2.001.818,88	PÚBLICA
	Grupo Parlamentario SENADO	1.584.037,80	PÚBLICA
	TOTAL DEL ESTADO	15.311.655,70	
De Comunidades Autónomas	PSOE CER EUSKADI	591.974,51	PÚBLICA
	PSOE CER GALICIA	380.393,94	PÚBLICA
	PSOE CER PAÍS VALENCIANO	406.771,96	PÚBLICA
	Gr. Parlament. ANDALUCÍA	4.036.516,36	PÚBLICA
	Gr. Parlament. ARAGÓN	855.184,49	PÚBLICA
	Gr. Parlament. ASTURIAS	656.160,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. BALEARES	242.247,84	PÚBLICA
	Gr. Parlament. CANARIAS	588.600,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. CANTABRIA	362.570,16	PÚBLICA
	Gr. Parlament. CASTILLA LA MANCHA	732.423,98	PÚBLICA
	Gr. Parlament. CASTILLA Y LEÓN	1.041.000,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. EUSKADI	548.328,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. EXTREMADURA	737.580,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. GALICIA	499.061,88	PÚBLICA
	Gr. Parlament. LA RIOJA	462.472,80	PÚBLICA
	Gr. Parlament. MADRID	1.148.791,89	PÚBLICA
	Gr. Parlament. MURCIA	492.120,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. NAVARRA	413.082,27	PÚBLICA
	Gr. Parlament. PAÍS VALENCIANO	814.473,13	PÚBLICA
	Gr. Parlament. CEUTA	6.528,00	PÚBLICA
	Gr. Parlament. MELILLA	155.901,44	PÚBLICA
	TOTAL COMUNIDADES AUTÓNOMAS	15.172.182,65	
De Grupos Institucionales	De Diputaciones	5.176.134,15	PÚBLICA
	De Cabildos	403.424,72	PÚBLICA
	De Consells	103.778,85	PÚBLICA
	De Grupos Junteros	870.776,16	PÚBLICA
	TOTAL GRUPOS INSTITUCIONALES	6.554.113,88	
TOTAL	SUBVENCIONES OFICIALES	37.047.236,29	

11-2 DONACIONES Y LEGADOS

Ejercicio 2018

ÁMBITOS	IMPORTE	NATURALEZA	PERSONALIDAD
CEF	13.696,00	PRIVADA	FÍSICA
ANDALUCÍA	2.283,10	PRIVADA	FÍSICA
ARAGÓN	7.451,31	PRIVADA	FÍSICA
ASTURIAS	18.353,00	PRIVADA	FÍSICA
BALEARES	3.925,88	PRIVADA	FÍSICA
CANARIAS	8.425,00	PRIVADA	FÍSICA
CASTILLA Y LEÓN	764,45	PRIVADA	FÍSICA
EUSKADI	68.122,18	PRIVADA	FÍSICA
GALICIA	180,00	PRIVADA	FÍSICA
LA RIOJA	300,00	PRIVADA	FÍSICA
MADRID	28.583,85	PRIVADA	FÍSICA
MURCIA	4.657,34	PRIVADA	FÍSICA
PAÍS VALENCIANO	1.457,00	PRIVADA	FÍSICA
CEUTA	2.115,00	PRIVADA	FÍSICA
TOTAL DONACIONES Y LEGADOS	160.314,11		

Ejercicio 2017

ÁMBITOS	IMPORTE	NATURALEZA	PERSONALIDAD
CEF	398.141,20	PRIVADA	FÍSICA
ANDALUCÍA	6.087,90	PRIVADA	FÍSICA
ARAGÓN	10.880,00	PRIVADA	FÍSICA
ASTURIAS	8.827,00	PRIVADA	FÍSICA
CANTABRIA	6.870,00	PRIVADA	FÍSICA
CASTILLA Y LEÓN	10.195,19	PRIVADA	FÍSICA
EUSKADI	78.671,84	PRIVADA	FÍSICA
EXTREMADURA	1.818,00	PRIVADA	FÍSICA
LA RIOJA	300,00	PRIVADA	FÍSICA
MADRID	23.712,42	PRIVADA	FÍSICA
MURCIA	3.253,00	PRIVADA	FÍSICA
PAÍS VALENCIANO	9.432,00	PRIVADA	FÍSICA
CEUTA	2.465,00	PRIVADA	FÍSICA
MELILLA	259,00	PRIVADA	FÍSICA
TOTAL DONACIONES Y LEGADOS	560.912,55		



12.- RESTITUCIÓN O COMPENSACIÓN DE BIENES Y DERECHOS INCAUTADOS (Ley 43/1998)

No se ha producido restitución o compensación de bienes o derechos en el ejercicio 2018 ni en el anterior.

No obstante, y en virtud de lo previsto en la Disposición adicional tercera, de Restitución o compensación a los partidos políticos de bienes y derechos incautados, contenida en Ley Orgánica 3/2015, de 30 de marzo, de control de la actividad económico financiera de los partidos políticos, el **Partido Socialista Obrero Español** ha iniciado los trámites de revisión necesarios para, en el plazo establecido por la norma, solicitar la revisión de los actos administrativos anteriores, denegatorios del reconocimiento al derecho a restitución o compensación.

13.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

13-1 La información sobre operaciones con partes vinculadas se suministrará separadamente para cada una de las siguientes categorías:

a) Ámbitos territoriales e institucionales de la Formación Política cuya contabilidad no esté integrada en las cuentas anuales:

La contabilidad de todos los ámbitos territoriales e institucionales del **PSOE** está integrada en las Cuentas Anuales. Ver la definición del perímetro contable **PSOE** en el epígrafe 1-4 de esta Memoria.

b) Fundaciones y Asociaciones vinculadas:

- Fundación Pablo Iglesias
- Fundación Alfonso Perales (PSOE Andalucía)
- Fundación Gabriel Alomar (PSOE Islas Baleares)
- Fundación Matilde Latorre – Sin actividad (PSOE Cantabria)
- Fundación Perspectivas (PSOE Castilla y León)
- Fundación Redes de Futuro – Sin actividad (PSOE Región de Murcia)
- Fundación Sociedad y Progreso (PSOE País Valenciano)
- Fundación Carlos Chivite - Sin actividad (PSOE Navarra)
- Fundación José Barreiro (PSOE Asturias)
- Fundación Ramón Rubial (PSOE Euskadi)
- Fundación Ideas para el Progreso (ratificado acuerdo de extinción el 22-12-2015)

c) Sociedades vinculadas y asociadas

- -No existen sociedades vinculadas o asociadas.

d) Actividades electorales conjuntas

- No existen actividades electorales conjuntas.

e) Personal relevante del Máximo Órgano de Dirección de la Formación Política o de otras partes vinculadas

- En cumplimiento con lo previsto por el artículo 14 bis de la Ley Orgánica 8/2007, tras las modificaciones introducidas en la misma por la Ley Orgánica 3/2015, adicionalmente a los ejecutivos que forman parte de la Dirección, la única persona con contrato de alta dirección, tanto en el ejercicio 2018 como en el 2017, es D. Mariano Moreno Pavón, Director Gerente federal.

f) Otras partes vinculadas

- No existen otras partes vinculadas.

13-2 La Formación Política facilitará información suficiente para comprender las operaciones con partes vinculadas que haya efectuado, salvo que dicha información haya sido consolidada, y los efectos de las mismas sobre sus Cuentas Anuales, incluyendo entre otros, los siguientes aspectos:

a) Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones vinculadas, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada

- Fundación Pablo Iglesias
- Fundación Alfonso Perales (PSOE Andalucía)
- Fundación Sociedad y Progreso (PSOE País Valenciano)
- Fundación José Barreiro (PSOE Asturias)
- Fundación Perspectivas (PSOE Castilla y León)
- Fundación Ramón Rubial (PSOE Euskadi)
- Fundación Ideas para el Progreso (ratificado acuerdo de extinción el 22-12-2015)

b) Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos, condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación y garantías otorgadas o recibidas

- **Ayudas que el PSOE ha concedido a las fundaciones vinculadas:**

	2018	2017
Fundación Pablo Iglesias	214.981,36	20.000,00
Fundación Ideas para el Progreso	10.000,00	20.000,00
Fundación Alfonso Perales	38.000,00	46.000,00
Fundación Sociedad y Progreso	605,00	--
Fundación José Barreiro	56.186,84	41.168,79
Fundación Perspectivas	1.350,00	5.000,00
Fundación Ramón Rubial	15.000,00	--
Total ayudas a entidades vinculadas	336.123,20	132.168,79

- **Ayudas que el PSOE ha concedido a fundaciones no vinculadas:**

	2018	2017
Fundación M. Domínguez	--	6.018,09
Fundación Fernando Buesa	--	601,01
Fundación Tomás Meabe	--	1.400,00
Fundación Mario Onaindía	1.500,00	--
Total ayudas a entidades no vinculadas	1.500,00	8.019,10

	2018	2017
Total ayudas a fundaciones	337.623,20	140.187,89



• **Fundaciones Deudoras/(Acreedoras):**

	2018	2017
Fundación Pablo Iglesias	2.119.520,24	2.128.329,63
Fundación Alfonso Perales	--	(10.000,00)
Fundación Carlos Chivite (sin actividad)	500,00	500,00
Fundación José Barreiro (Asturias)	(4.349,82)	(3.081,15)
Fundación Ramón Rubial (Euskadi)	--	20.000,00
Fundación Ideas para el Progreso	--	1.071,64
Total Créditos a corto plazo a fundaciones	2.115.670,42	2.136.820,12

c) Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores

No existen correcciones valorativas ni en el ejercicio 2018 ni en el anterior.

d) Gastos reconocidos en el ejercicio como consecuencia de deudas incobrables o de dudoso cobro de partes vinculadas

No existen gastos de este tipo reconocidos en el ejercicio 2018 ni en el anterior.



14.- ACTIVIDADES ELECTORALES

a) Coaliciones electorales constituidas en el ejercicio

No se ha constituido coalición electoral alguna en el ejercicio 2018 ni en el ejercicio 2017.

b) Coaliciones electorales constituidas en ejercicios anteriores y activas

No existen coaliciones electorales activas constituidas en ejercicios anteriores a 2017.

c) Operaciones realizadas por la actividad electoral conjunta señalada en los apartados anteriores

No se han producido operaciones electorales conjuntas durante el ejercicio 2018 ni durante el ejercicio 2017.

15.- OTRA INFORMACIÓN

15-1 Otra información financiera que no figure en el Balance con impacto en la situación financiera del Partido

Avales constituidos al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

ENTIDAD FINANCIERA	2018	2017
Banco Popular	229.568,00	2.679.470,14
BBVA	7.013,00	7.013,81
Liberbank	1.200,00	--
Unicaja	18.000,00	--
Total avales constituidos	255.781,00	2.686.483,95

15-2 Cambios producidos en la Dirección y Alta Dirección durante el ejercicio

Durante el ejercicio 2018 no se han producido cambios en la Dirección y Alta Dirección del **PSOE**.

Durante el ejercicio 2017, como consecuencia del proceso de primarias y del 39º Congreso celebrado en junio de 2017, se produjo la renovación de la Comisión Ejecutiva Federal y del Comité Federal. Al mismo tiempo se produjo el nombramiento de un nuevo Director Gerente federal.

15-3 Número de empleados dedicados a la administración económico-financiera de la Entidad

El número de personas dedicadas a las tareas económico-financieras es de 60 en toda la organización. Dicho número no ha sufrido cambios en el ejercicio 2018 con relación al ejercicio anterior.

15-4 Información en el caso de que las cuentas hayan sido auditadas por un auditor

Tras las modificaciones introducidas por la Ley Orgánica 5/2012 en la Ley Orgánica 8/2007, sobre financiación de los partidos políticos, se recoge en su artículo 15, de Control Interno, que los partidos políticos deberán prever un sistema de control interno que garantice la adecuada intervención y contabilización de todos los actos y documentos de los que se deriven derechos y obligaciones de contenido económico, conforme a sus estatutos.

En cumplimiento con lo anterior el informe resultante de dicho control interno se acompaña, junto con esta Memoria, a la documentación que se remite al Tribunal de Cuentas para su fiscalización. El **PSOE** no somete sus Cuentas Anuales a auditoría externa.

16.- ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

En este apartado se recoge la descripción del origen y utilización de los activos monetarios y otros activos líquidos equivalentes, la clasificación de los movimientos por actividades e indicando la variación neta del ejercicio, en el ejercicio 2018 y en el 2017.

	2018	2017
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LA ACTIVIDAD DE GESTIÓN		
A-1) FLUJOS DE EFECTIVO DE LA ACTIVIDAD NO ELECTORAL		
1. Rdo. antes de impuestos del ejercicio de la actividad no electoral	6.745.854,76	17.144.582,11
2. Ajustes del resultado.	-30.333.261,20	-45.796.889,01
a) Amortización del inmovilizado (+).	2.400.530,39	2.544.191,95
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).	1.711.989,99	0,00
c) Variación de provisiones (+/-).	2.510.000,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-).	-37.176.591,47	-46.662.727,37
f) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).	-100.233,44	-3.410.871,15
h) Ingresos financieros (-).	-10.882,33	-107.212,71
i) Gastos financieros (+).	1.279.730,91	1.839.730,27
j) Diferencias de cambio (+/-).	0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (-/+).	-947.805,25	0,00
3. Cambios en el capital corriente.	-703.277,73	64.187,89
a) Existencias (+/-).	924,95	615,31
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	-1.305.110,01	-106.850,67
c) Otros activos corrientes (+/-).	-61.055,41	98.821,85
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	852.656,58	70.851,40
e) Otros pasivos corrientes (+/-).	99.440,00	750,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).	-290.133,84	0,00
4. Otros flujos de efectivo de la actividad no electoral.	-1.824.916,55	-1.493.230,14
a) Pagos de intereses (-).	-1.276.181,40	-1.839.730,27
b) Cobros de dividendos (+).	0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+).	10.882,33	107.212,71
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).	-21.069,45	-43.580,31
e) Otros pagos (cobros) (-/+).	-538.548,03	282.867,73
5. Flujos de efectivo de la actividad no electoral (+/-1+/-2+/-3+/-4).	-26.115.600,72	-30.081.349,15
A-2) FLUJOS DE EFECTIVO DE LA ACTIVIDAD ELECTORAL		
6. Resultado antes de impuestos del ejercicio de la actividad electoral	-491.191,69	0,00
7. Ajustes del resultado.	-3.370.635,53	0,00
a) Imputación de subvenciones (-).	-3.370.635,53	0,00
b) Gastos financieros (+).	0,00	0,00
c) Ingresos financieros (-).	0,00	0,00
8. Cambios en el capital corriente.	-2.042.087,42	0,00
a) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	-2.042.087,42	0,00
b) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	0,00	0,00

	2018	2017
9. Otros flujos de efectivo de la actividad electoral.	-3.549,51	0,00
a) Pago de intereses (-).	-3.549,51	0,00
b) Cobro de intereses (+).	0,00	0,00
c) Otros pagos (cobros) (-/+).	0,00	0,00
10. Flujos de efectivo de la actividad electoral (+/-6+/-7+/-8+/-9).	-5.907.464,15	0,00
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
11. Pagos por inversiones (-).	-1.554.343,08	-2.439.404,63
a) Partes vinculadas.	0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible.	-1.380,31	-157.004,05
c) Inmovilizado material.	-1.536.952,77	-2.182.916,92
d) Bienes del patrimonio histórico.		
e) Inversiones inmobiliarias.	0,00	0,00
f) Otros activos.	-16.010,00	-99.483,66
12. Cobros por desinversiones (+).	505.026,76	8.367.755,33
a) Partes vinculadas.	0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible.	0,00	0,00
c) Inmovilizado material.	505.026,76	8.367.755,33
d) Bienes del patrimonio histórico.		
e) Inversiones inmobiliarias.	0,00	0,00
f) Otros activos.	0,00	0,00
13. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (12-11).	-1.049.316,32	5.928.350,70
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
C-1) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACT. DE FINANC. NO ELECTORAL		
14. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio.	37.176.591,37	46.662.727,37
a) Subvenciones (+).	37.017.712,26	46.101.814,82
b) Donaciones y legados recibidos (+).	158.879,11	560.912,55
c) Restitución bienes inmuebles (+).	0,00	0,00
15. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	-8.812.536,16	-11.855.785,13
a) Emisión:	5.920.322,99	5.884.409,09
1. Deudas con entidades de crédito (+).	5.918.854,61	5.848.193,02
2. Deudas con partes vinculadas (+).	0,00	0,00
3. Otras deudas (+).	1.468,38	36.216,07
b) Devolución y amortización de:	-14.732.859,15	-17.740.194,22
1. Deudas con entidades de crédito (-).	-14.425.027,55	-16.937.971,48
2. Deudas con partes vinculadas (-).	0,00	-686.686,07
3. Otras deudas (-).	-307.831,60	-115.536,67
16. Flujos de efectivo de las actividades de financiación no electoral (+/-14+/-15).	28.364.055,21	34.806.942,24
C-2) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACT. DE FINANCIACIÓN ELECTORAL		
17. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio.	3.498.140,05	9.219.587,04
a) Subvenciones (+).	3.498.140,05	9.219.587,04
b) Donaciones y legados recibidos (+).	0,00	0,00



	2018	2017
18. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	-1.592.846,20	-8.991.219,08
a) Emisión:	2.517.628,44	57.739,84
1. Deudas con entidades de crédito (+).	2.517.628,44	57.739,84
2. Deudas con partes vinculadas (+).	0,00	0,00
3. Otras deudas (+).	0,00	0,00
b) Devolución y amortización de:	-4.110.474,64	-9.048.958,92
1. Deudas con entidades de crédito (-).	-4.110.474,64	-9.048.958,92
2. Deudas con partes vinculadas (-).	0,00	0,00
3. Otras deudas (-).	0,00	0,00
19. Flujos de efectivo de las actividades de financiación electoral (+/-17+/-18).	1.905.293,85	228.367,96
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	0,00
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-10+/-11+/-16+/- 19+/- D)	-2.803.032,13	10.882.311,75
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.	33.977.911,34	23.095.599,59
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.	31.174.879,21	33.977.911,34